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Úvod

„Královská koruna je jako studna se dvěma okovy. Když jeden stoupá, ten druhý

klesá, aby nabral vodu. Ty stoupáš vzhůru, tančíš ve vzduchu, já zatím na dně nabírám

svůj žal a těžknu vodou, co jsem vyplakal.“1

Vývoj politického a náboženského dění ovlivňujícího vládu Alžběty Tudorovny

a Marie Stuartovny se pro svůj dynamický vývoj stal stimulem mé bakalářské práce,

ve které se pokouším o odkrytí i těch nejneobvyklejší aspektů mocenského soupeření

obou královen.

Dynamika politického a náboženského dění v Evropě 16. století se částečně

projevuje již ve výše uvedeném citátu Williama Shakespeara, který poetickým

způsobem popisuje nevyhnutelný konec všech politických střetnutí, v nichž vždy jedna

bojující strana zmizela v hlubinách času, aby druhá mohla vystoupat až na samý vrchol.

V případě této práce ale dosažení vrcholu královské moci Alžbětou Tudorovnou

provázely mnohé problémy, o kterých se v jednotlivých kapitolách zmiňuji.

Ten nejzásadnější ale zmíním již nyní, protože se objevil spolu s nástupem Alžběty

Tudorovny na anglický trůn. Už krátce po Alžbětině korunovaci se rozhořely spory

o legitimitu jejích nároků coby bastarda Jindřicha VIII. Tudora a Anny Boleynové.

Proti pochybným nárokům se postavila kandidátka, jejíž práva byla v očích katolické

církve zcela nezpochybnitelná. Touto konkurentkou nebyl nikdo jiný než skotská

a francouzská královna Marie Stuartovna, která byla pravnučkou Jindřicha VII. Tudora

a praneteří Jindřicha VIII. Tudora.

Nedílnou součástí tohoto výzkumu je i srovnání shodných a kontrastních rozhodnutí

v životech obou královen, která různou měrou ovlivnila výsledek celého mocenského

zápasu. Z paralelních situací, ve kterých se obě královny během svého života ocitly,

se zaměřuji především na řešení komplikované náboženské situace na půdě Britských

ostrovů, kterou silně ovlivnil rozvoj reformačního hnutí v celé Evropě, rozhodnutí

učiněná v rámci sňatkové politiky nebo uvěznění a následné obvinění Marie Stuartovny

z účasti na spiknutí, jehož cílem bylo sesazení Alžběty Tudorovny.

Základ této studie je vystavěn na analýze historických pramenů právního

i narativního charakteru, které mi umožnily představit široké spektrum motivů,

1 William SHAKESPEARE, Richard II., edd. Martin HILSKÝ, Praha 2003, s. 80.
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které ovlivnily soupeření Alžběty Tudorovny a Marie Stuartovny. Do tohoto spektra

řadím například postavení Alžběty Tudorovny a Marie Stuartovny v nejvyšších

politických jednáních Evropy 16. století, míru podílu na utváření nově zakládaných

koalic obranného i útočného charakteru a schopnost dosáhnout vlastních cílů navzdory

okolnostem. Velký význam věnuji i zodpovězení otázky, proč jedno z historicky

nejznámějších rodinných soupeření skončilo právě smrtí Marie Stuartovny.

Vedle otázek dílčího charakteru byl výzkum zaměřen i na vliv, kterým mohly misky

vah tohoto soupeření vychylovat ve prospěch té či oné strany nejmocnější osobnosti

16. století, jako byl kupříkladu Filip II. Habsburský, francouzská královna Kateřina

Medicejská, papežové Pius V. a Řehoř XIII. nebo také francouzští strýcové Marie

Stuartovny z rodu de Guise.

V této práci se proto objevují prameny, jejichž komparací a zasazením do kontextu

dobových událostí jsem se snažil o dosažení co nejautentičtějšího obrazu raně

novověkých Britských ostrovů. Mezi autory pro tuto práci zvolených pramenů jsem

vybral muže takového věhlasu, jako byl Niccolo Machiavelli, Erasmus Rotterdamský,

William Camden, John Knox a William Shakespeare, jejichž poznatky doplňuji

o zákony a nařízení přijatá za vlády Alžběty Tudorovny (srov. seznam pramenů).

Navzdory slávě vybraných autorů jsem v zájmu naplnění primárních cílů této práce

vzal v úvahu i fakt, že některé prameny, jako například kronika Williama Camdena

a hry Williama Shakespeara, vznikaly na zakázku královny Alžběty Tudorovny,

a tudíž vykreslovaly dějinný vývoj ve prospěch anglické královny.

Stejně tak práce presbyteriánského kněze a vůdce skotského reformačního hnutí

Johna Knoxe se vyznačuje silným zaujetím proti vládě žen a dominantnímu postavení

katolictví ve Skotsku. Životní zkušenosti Johna Knoxe však byly silně ovlivněny

nepřátelstvím anglické královny Marie I. Tudorovny a skotské regentky Marie de Guise,

v čemž se dá najít opodstatnění Knoxovych kritických postojů a pozdějšího vzdoru vůči

Marii Stuartovně.

Navzdory zmíněné zaujatosti jmenovaných autorů jsem v průběhu výzkumu došel

k závěru, že k vytvoření uceleného obrazu událostí let 1558–15872 je nezbytné užití

2 Události let 1558–1587 jsou zcela určující pro soupeření královny Alžběty Tudorovny a Marie

Stuartovny, protože právě roku 1558 Alžběta Tudorovna usedla na anglický trůn a Marie Stuartovna

je jako královna Skotska provdala za francouzského dauphina Františka II.. Rok 1587 mocenský střet

ukončuje především díky popravě Marie Stuartovny, která byla vykonána 8. února 1587.

3

takových zdrojů, jejichž analýzou jsem dosáhl náhledů do různých sfér života obou

královen, soukromých i veřejných.

Díky nevšední oblibě a přitažlivosti se téma soupeření Alžběty Tudorovny a Marie

Stuartovny dočkalo bezpočtu zpracování, ať už v podobě odborných historických studií,

vědeckých i popularizačních článků nebo dokumentů a seriálů (srov. seznam použité

literatury).

Historické studie odborného charakteru si nesčetněkrát kladly výzkumné cíle

srovnatelné se zaměřením této práce. Avšak možnost kreativního a prameny

podloženého historického výzkumu dala i této práci šance na přiblížení dobových

událostí z nového úhlu pohledu. V zájmu zajištění různorodosti sekundárních zdrojů

jsem pracoval s tituly, z nichž nejstarší byl vydán britským historikem a knězem

Mandellem Creightonem již roku 1896 a nejnovější britskou historičkou Lindou Porter

v roce 2013.

Z dalších autorů, kteří se svým přínosem zapsali mezi významné odborníky

na alžbětinskou Anglii a soupeření Alžběty Tudorovny a Marie Stuartovny, můžeme

jmenovat například amerického historika a profesora harvardské univerzity Wallace

T. MacCaffrye, britského historika Sira Johna E. Neala, jehož výzkum silně ovlivnil

řadu historiků, kteří se na Neala odkazovali ještě řadu let po jeho smrti.

Mezi světoznámé odborníky na tuto problematiku se řadí britská historička

a spisovatelka Anne Somerset a již jednou jmenovaná britská historička Linda Porter,

která ale debutovala prácí zaměřenou na vládu Marie I. Tudorovny.

Z řad českých historiků můžeme jako odborníka na dějiny raně novověké Anglie

jmenovat profesora Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze Martina Kováře,

který své odborné znalosti prokázal v řadě historických studií a odborných článků.

A označení coby odborníka na alžbětinskou Anglii si dozajista zaslouží i profesor

anglické literatury Martin Hilský, který je u nás i ve světě uznáván jako jeden

z největších znalců doby a díla Williama Shakespeara.

Jak tomu ale bývá, v každé vědní disciplíně se mohou objevit také autoři,

jejichž práce vybočuje v ne zrovna pozitivním slova smyslu. V případě výzkumu

zaměřeného na soupeření Alžběty Tudorovny a Marie Stuartovny je autorem značně

neobjektivní práce Michael J. A. Stewart, princ z Albany, který v dnešní době

představuje hlavu rodu Stuartovců. Jeho příbuzenské vazby na Marii Stuartovnu mají
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tak silný vliv na jeho přístup k problematice a na nepodloženost některých informací,

které působí velmi subjektivním dojmem.

V předkládané práci se s tímto autorem ale téměř z výše uvedených důvodů

nesetkáme a s pomocí již zmíněné analýzy a komparace historických pramenů

doplněných o sekundární literaturu se pokusíme dosáhnout vytvoření uceleného

a objektivního obrazu vlády anglické královny Alžběty Tudorovny a skotské

a francouzské královny Marie Stuartovny.

Jednotlivé kapitoly mého výzkumu jsou řazeny chronologicky podle pevně daných

[…]

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jako katolička a její averze vůči protestantismu byla umocněna nepokoji,

které proti její matce podněcoval fanatický protestant John Knox. Již během prvních let

vlády obou královen tak jejich osudy spojilo několik důležitých problémů,

z nichž můžeme uvést konfrontaci s náboženskými názory opozičních sil, nutnost

zajištění potomka a uhájení vlastního postavení.

Byl to ale právě poslední z uvedených politických aspektů, který měl mezi obě

královny vrazit silný klín. Dědičné nároky na anglickou korunu se proto staly základním

tématem sporů mezi Alžbětou Tudorovnou a Marií Stuartovnou, jejichž vzájemné

vztahy prošly zásadní proměnou v důsledku sepsání tzv. Edinburghské dohody,

jejímž prostřednictvím se skotská královna měla vzdát svého práva na vládu nad Anglií.

To ale Marie Stuartovna po smrti manžela a matky odmítala a již krátce po návratu

do rodného Skotska, ve kterém nebyla dlouhých třináct let, začala ovlivňovat

mezinárodní dění skrze sňatkovou politiku, v níž se spolu s Alžbětou Tudorovnou stala

nejžádoucnější nevěstou Evropy. Mezi obě královny tak již vedle sporu o nároky

na anglický trůn vstoupila i ženská rivalita osobního rázu, která byla umocněna i tím,

že se o obě královny ucházeli stejní nápadníci.

Na poli sňatkové politiky se tak rozhodovalo o budoucnosti Britských ostrovů,

jejichž království pro udržení stávající prosperity nutně potřebovala jistotu pokračování

vlády současné dynastie. Navzdory svému návratu do Skotska však Marie Stuartovna

ani nyní nebyla svou vlastní paní, neboť se na její vládě výrazně podílel její nevlastní

bratr a do otázek sňatkové politiky se silně vměšovali francouzští strýcové z rodu

de Guise, kteří si s pomocí své neteře chtěli zajistit nárůst politické moci.

Ani na jedné straně hranic nedošlo k ústupkům a vztahy mezi Alžbětou Tudorovnou

a Marií Stuartovnou ustrnuly na mrtvém bodě. Jednání obou královen se tak po nějaký

čas vyvíjelo jen vlivem mezinárodního dění. Během let došlo k několika pokusům

o dosažení kompromisu v oblasti anglického nástupnictví, díky odmítání ratifikace

smlouvy z Edinburghu ale jednání vždy končila nezdarem. S příchodem roku 1565

došlo ke sňatku Marie Stuartovny a Jindřicha Stuarta, lorda Darnleye, kteří Skotsku

zajistili dědice a ukázali, že z ještě donedávna oslavované výhody životních zkušeností

se pro Alžbětu Tudorovnu vyšší věk stal problémem.

Nakonec to ale byly právě city a ne dědic, kdo rozhodl o vývoji mocenského

soupeření Alžběty Tudorovny a Marie Stuartovny. Marie Stuartovna Skotsku a později
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i Anglii přinesla dědice v podobě Jakuba VI. Stuarta, ale také do své země přivedla

královského manžela, jehož ambice vzniklou prosperitu silně ohrožovaly. Z lásky

se stala nenávist umocněná vraždou Mariina sekretáře Davida Rizzia a posléze

i podezřelou smrtí Jindřicha Stuarta, lorda Darnleye. Skotská královna tak rozehrála hru,

na kterou její síly a zkušenosti nestačily. Své anglické sokyni ukázala rizika spojená

s nepovedeným sňatkem a nevědomky jí dopomohla k rozhodnutí o přerodu v symbol

panenské čistoty, který měl v budoucnu ochraňovat evropské protestanty.

Navzdory letitým neshodám se Marie Stuartovna po násilím vynucené abdikaci

uchýlila do Anglie, kde byla Alžbětou Tudorovnou přijata, leč uvězněna. Z královny,

která si po letech ve Skotsku vybudovala mocenskou základnu, se tak opět stala

politická loutka, jejímž jménem se zaštiťovali nejen angličtí katolíci usilující

o rekatolizaci, nýbrž i bigotní katolík Filip II. Habsburský, moci chtiví strýcové z rodu

de Guise a sám papež.

Postavení obou královen se tak diametrálně změnilo, ale životní paralely Alžběty

Tudorovny i Marie Stuartovny přetrvaly, jak dokládá i Mariino uvěznění a opakovaná

obvinění ze spojení se spiklenci, kteří usilovali o smrt anglické královny a o podporu

rekatolizačního hnutí. Právě během těchto let se plně projevila síla životních zkušeností,

které si anglická královna odnesla z věznění v londýnském Toweru, a které nyní Marii

Stuartovně zachraňovaly život.

Sebehorší zkušenost však katovu ruku nemohla udržet věčně, proto byla roku 1586

Marie Stuartovna obviněna z účasti na tzv. Babingtonově spiknutí, které odhalila síť

tajných informátorů a agentů sira Francise Walsinghama, a 8. února 1587 byla

na Alžbětin rozkaz popravena. Díky schopnostem svým i svých rádců tak Alžběta

Tudorovna uhájila své postavení coby anglické královny a zajistila zemi éru rozmachu,

která je i po staletích známá jako zlatý věk anglických dějin.

Navzdory výše specifikovaným obtížím tak výzkum zaměřený na srovnání střetu

Alžběty Tudorovny a Marie Stuartovny dosáhl svých primárních cílů. Proti poznatkům,

kterých dosáhl tento výzkum, i nadále stojí nespočet pramenů právního a narativního

charakteru, jejichž analýzou a následným zasazením do kontextu by bylo možné doplnit

mozaiku utvářející autentický obraz Britských ostrovů v 16. století.
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V případě pokračování tohoto výzkumu by jako základ nových poznatků mohly

posloužit anglické zákony, v jejichž mezích se střetnutí Alžběty Tudorovny a Marie

Stuartovny mělo odehrávat.
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