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Alžběta Tudorovna a Marie Stuartovna aneb střet a vývoj politických a náboženských zájmů
dvou královen

Mezi studenty, hledajícími téma bakalářské práce, se čas od času objeví tací, kteří touží zpracovat
téma z obecných dějin. Obvykle tato touha končí srážkou s realitou těžko dostupných cizojazyčných
pramenů i literatury. Práce Miroslava Beneše tyto limity jasně dokládá, na druhou stranu se jedná o
natolik vyspělý text, že své nedostatky účinně maskuje.

Miroslav Beneš si za téma bakalářské práce zvolil alžbětinskou éru anglických dějin a rozhodl
se svůj text pojmout jako komparaci politické kariéry „dvou královen“, Alžběty I. a Marie Stuartovny.
V úvodu své práce velmi vyspělým způsobem postuluje své (velmi ambiciózní) cíle a lze říci, že se mu
je nakonec i daří dosáhnout – jeho text představuje doslova tour de force mocenskou, sňatkovou a
náboženskou politikou (tedy, politikou) severozápadní Evropy ve druhé polovině 16. století
(výstižnými slovy autora, „boj o moc i o přežití“ – s. 60) v jehož závěru autor velmi příhodně
identifikuje zajímavé prvky svého srovnání, mj. posmrtný význam jinak dosti neúspěšné Marie jakožto
symbolu katolické propagandy, její význam za života jakožto (byť i nevědomého) „uzlu“ všech
katolických spiknutí v Anglii, či propagandistický rozměr alžbětinského divadla pro formování
alžbětinského mýtu. Z tohoto pohledu nelze práci nic vytknout, a přestože se potýká si jistou
strukturální „kostrbatostí“. První kapitola, s. 5-23, je značně předimenzovaná a vlastně nadbytečná. I
v dalších kapitolách pak dochází k neustálému opakování již řečeného, což je zjevný důsledek
nešťastné snahy vykládat dějiny po linii „obou královen“ – kterýžto termín se ostatně strašidelně
opakuje taktéž již v názvech kapitol; „sloučení“ jak je realizováno v kapitole 4 by prospělo celé práci.
Problém „opakování“ je nicméně vlastní celému textu, kdy se zbytečně opakuji jak celá „jména“
(„Jindřich VIII. Tudor“ třikrát za sebou), celé odkazy namísto zkrácených či uvedení „tamtéž“ (např.
pozn. 17 a 18), oblíbené fráze („odpověď je prostá“ je poněkud zavádějící tvrzení o dějinách, kde není
nic prosté, což i autor svými závěry vlastně dokládá), i jednotlivá slova. Výsledkem je text, který je
sice zajímavý, leč jazykově připomíná spíše slovník.

Vedle těchto spíše formálních detailů je však práce problematická především z jiného pohledu
– přestože je v dnešní době web plný on-line verzí pramenů z alžbětinské doby, i těch vztahujících se
k Marii Stuartovně (namátkou: http://www.elizabethfiles.com/resources/primary-sources/;
http://mccandlessa.people.cofc.edu/tudorlinks.htm, a několik dalších, jejichž nalezení googlem trvá
cca pět vteřin), autor je prakticky zcela ignoruje a primární prameny (v podobě ilustračních, nebo
naopak hodnotících citátů z Machiavelliho, Shakespeara či Erasma) používá čistě ilustrativně a
v rámci své analýzy vlastně vůbec (slibované využití dobových zákonů práce nijak nepřináší a
v závěru dokonce čtenáře odkazuje na budoucí rozšíření). Čtenář se tak nedočká byť i pouhých citací
textů některých z akterů/aktérek či z dobových popisů politické situace, o analýze postavené na
dobových textech ani nemluvě. Je tudíž zjevné, že v analytické rovině je jeho text pouhou kompilací,
která ovšem nemůže být funkční, pokud neproběhne: a) vyrovnání se s existujícím kánonem, tj.
historiografický úvod, který je ovšem zcela mimo možnosti bakalářské práce; b) shromáždění veškeré
existující literatury, kde však zřejmě platí totéž, neboť témě alžbětinské Anglie je již jen v britské
historiografii oblastí přeoranou důkladně tam i zpět. Snažit se pokrýt třicet let anglických dějin
v jediné bakalářské práci se tak jeví jako zřejmě až příliš ambiciózní počin, který svého autora téměř
nutil k tomu, aby ve snaze vše obsáhnout pouze klouzal po povrchu existující (často namnoze
překladové či dokonce příručkové) literatury a k vlastním pramenům ani nepronikl – pokud by tak
učinil, logicky by mnohonásobně překročil rozsah i účel daný bakalářské práci; výsledek byl tudíž
vzhledem k volbě tématu zřejmě nevyhnutelný. Otázkou je, zda nestálo za pokus téma zúžit a
soustředit například jen na období pobytu Marie Stuartovny v Anglii (což je samo o sobě téma dosti
monumentální), a pokusit se mnohem více zapojit primární prameny. Autor se však rozmáchl natolik,
že mu nezbyl čas ani prostor na pořádnou heuristickou práci.

Na základě výše uvedeného jsem velmi rozpolcen, jak vlastně text Miroslava Beneše hodnotit
– na jedné straně se jedná o (na studenta bakalářského studia) velice vyspělou analýzu zvoleného
tématu; ta je ovšem provedena výhradně na základě sekundární literatury (navíc nekompletní) a
z hlediska pramenné základny, schopnost práci s níž by měl autor bakalářské práce mj. prokázat
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především, vyloženě trpí odbytou primární heuristikou, vycházející zřejmě z až přílišných ambicí
autora postihnout „velký kus dějin“. I přesto však oceňuji jak autorovu odvahu, tak i jeho zjevné
nadšení pro téma i schopnost se v něm pohybovat, a jeho práci tudíž po zvážení všech pro a proti
doporučuji k obhajobě.
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